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        К сложностям адаптации исламского банкинга к нашим реалиям относятся: 
недостаточное обеспечение институционально – правовой базы; недоработки в 
механизмах регулирования, контроля и налогооблажения новых введенных 
исламских инструментов; отсутствие высококвалифицированных кадров для 
осуществления государственного и шариатского контроля. 
        В перспективе планируется открытие исламского банка, образуемого 
«AmanahRaya», AO «FattahFinance» и Банком развития Казахстана. Ожидается еще 
один участник исламского финансового рынка – Кувейтско- Турецкий банк 
участия,который открыл свое представительство в Алматы для изучения вопросов 
вхождения на казахстанский банковский рынок. В настоящее время 
Законодательство страны позволяет предоставлять услуги исламского банкинга 
только специлизированным исламским банкам. Эмитентами исламских ценных бумаг 
(сукук) могут быть исламсмские специальные финансовые компании, созданные 
исламским банком, национальным холдингом ФНБ «Самрук-Казына», национальным 
управляющим холдингом «КазАгро» и их 100 процентными дочерними 
организациями. 

Необходимо также решить ряд вопросов, регулирующих сферу исламского 
финансирования.В частности, надо включить беспроцентные депозиты до 
востребования в систему государственного обязательного гарантирования в целях 
защиты интересов депозиторов исламских банков и обеспечение равных условии 
исламских и традиционных банков. Предстоит системная работа для внедрения 
исламского страхования, по привлечению инвесторов для открытия исламских 
банков, такафул – компаний, исламских инвестиционных фондов, консалтинговых 
компаний и др. 
Таким образом, использование в Казахстане исламского финансирования 
предоставит инвесторам альтернативные инструменты  и позволит повысить 
финансовую устойчивость экономики страны, в условиях глобализации и 
модернизации на пути  развития  системы технологий финансовой системы в целом. 

 
 

ВЛИЯНИЕ FIN-TECH ИНДУСТРИИ НА РАЗВИТИЕ 
ИСЛАМСКОГО БАНКИНГА В ГЛОБАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКЕ 

 
Сагиева Р. К., д.э.н, и.о. профессора,  
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Аннотация. Əлемде FinTech ретінде танымал қаржы технологияларын пайдалану 
шығындарын оңтайландыруға жəне қаржылық қызметтердің кірістілігін арттыруға 
көмектеседі жəне бүгінгі күні тұрақты дамудың негізгі факторларының бірі болып 
табылады. 

Экономикалық өсу мен қаржылық тұрақтылықтың жоғары нəтижелерін 
қамтамасыз ету тұрғысынан жылдам деректерді жинау мен өңдеуге мүмкіндік 
беретін Fintech саласындағы шешімдер мен əзірлемелер тек елдің қаржы секторын 
технологиялық дамыту үшін ғана емес, тұтастай алғанда оның экономикалық дамуы 
үшін де қажетті шарт болып табылады. 

Осы мақаланың мақсаты исламдық қаржы жүйелері бар елдерде Fintech 
технологияларын дамытудың негізгі үрдістерін зерттеу болып табылады. 

Түйін сөздер: Fintech, блокчейн, қаржы активтері, микрокредиттер, сукук, 
сандық су, исламдық қаржы,  SmartSukuk, ипотека, инвестициялар; 
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Аннотация.Применение финансовых технологий, широко известных в мире как 

FinTech, способствующее оптимизации операционных расходов и расширению 
прибыльности финансовых услуг, на сегодняшний день является одним из ключевых 
факторов технологической модернизации глобальной экономики.  

Целью настоящей статьи является изучение основных тенденций развития 
технологий Fintech в странах с исламской финансовой системой, а именно, каким 
образом решения и разработки в области Fintech, позволяющиеосуществлять более 
быстрый сбор и обработку данных дают возможность обеспечивать деятельность 
современного исламского банкинга. 

Ключевые слова:Финтех, блокчейн, финансовые активы, микрокредиты, сукук, 
цифровой сукук, исламские финансы, SmartSukuk, инвестиции. 

 
Annotation.The using of financial technologies, widely known in the world as 

FinTech, which helps to optimize operating expenses and increase the profitability of 
financial services, is one of the key factors for sustainable development these days. 

Solutions and developments in the field of Fintech, allowing for faster data collection 
and processing, in the context of ensuring high results of economic growth and financial 
sustainability are a necessary condition not only for the technological development of the 
country's financial sector, but also for its economic development as a whole. 

The purpose of this article is to study the main trends in the development of Fintech 
technologies in countries with Islamic financial systems. 

Keywords: Fintech, blockchain, financial assets, microcredit, sukuk, digital sukuk, 
Islamic finance, SmartSukuk, investment 

 
Согласно даннымThomson Reuters, Fintech может помочь исламским финансам 

привлечь больше клиентов, повысить эффективность, сократить расходы и 
предложить более широкий ассортимент продуктов, помогая сектору стать более 
конкурентоспособным по сравнению с обычными финансами без ущерба для 
прибыли.В отчете Thomson Reuters отмечается, что в этом столетии исламские 
финансы достигли больших успехов: согласно прогнозам, к 2022 году финансовые 
активы, соответствующие шариату, составят 3,8 триллиона долларов США. Это по 
сравнению с 2,05триллионами долларами США в 2017 году,когда в 80 странах мира 
работало около 1400 исламских финансовых учреждений [1].Однако финансовое 
включение в государствах-членах Организации исламского сотрудничества отстает 
от глобальных норм. Менее 30 процентов домохозяйств в странах Организации 
исламского сотрудничества имеют счет в финансовом учреждении. Это сопоставимо 
с более чем 50 процентами в странах, не входящих в Организацию исламского 
сотрудничества, согласно отчету Международного валютного фонда, за 2015 год [2]. 

Расширение финансовых услуг в соответствии с шариатом посредством fintech 
может уменьшить этот разрыв. Например, существуют данные, что 34 процента 
взрослых афганцев ссылаются на религиозные причины отсутствия банковского 
счета. Около 27 процентов иракцев и тунисцев дали такой же ответ, в то время как 
религиозные опасения по поводу финансовых услуг были незначительными в 
большинстве богатых исламских странах с хорошо развитым исламским банковским 
сектором[2]. 

По мнению Юсуфа Мохамед Аль-Джайда, исполнительного директора 
Финансового центра Катара,возможности исламских финансов с учетом развития 
Fintech, продолжают расти. Успешное развертываниеисламскими банками 
Fintech,основанных на блокчейн решениях, значительно увеличит число субъектов 
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малого и среднего предпринимательства, которые смогут финансироваться.Высокие 
операционные издержки делают нецелесообразным для исламских банков предлагать 
полноценные банковские счета группам с низким доходом, которые составляют 
большую часть населения во многих развивающихся странах.Вместо этого 
кредиторы должны извлечь выгоду из высокого уровня развития услуг через 
мобильные телефоны по всему мусульманскому миру для привлечения новых 
клиентов по цифровым каналам, так как стоимость операций по открытиюцифрового 
кошелька, который, как правило, позволяет осуществлять денежные переводы, 
получать микрокредиты и производить оплату счетов и товаров, значительно ниже 
чем обычный банковский счет. Обычно преимуществом таких fintech приложений, 
является то, что клиенты этой системы, процесс обработки своих запросов могут 
завершитьза несколько минут.Приложения для биометрической идентификации на 
основе телефона, такие как сканирование глаз, отпечатки пальцев и распознавание 
голоса или лица, могут обеспечить цифровую идентификацию для не имеющих 
банковских счетов и не имеющих документов людей. Эта цифровая идентификация, 
встроенная в блокчейн, может включать в себя неизменные записи о рождении, 
образовании и состоянии здоровья, а также регистрацию избирателей и права 
собственности, привнося владельцевмобильных телефонов в финансовую систему 
[2]. 

По мнению Рушди Сиддики, главы исламского подразделения Thomson Reuters, 
банковское дело — это данные и управление ими. Искусственный интеллект и 
блокчейн совершенствуют исламские финансы, виртуальные помощники могут 
заменить колл-центры и многие филиалы, предоставляя технологии, позволяющие 
клиентамтаких приложений принимать лучшие финансовые решения, в то время как 
fintech может предоставить глобальную базу данных для fatwa1доступную на 
нескольких языках.Это означает, что услуги fintech могут помочь сделать банковские 
транзакции быстрее и проще, улучшить отслеживаемость и безопасность, что в свою 
очередь позволит расширить проникновение исламских финансов в мире и улучшить 
управление ими [2]. 

Исламские банки, как правило, меньше своих традиционных конкурентов, 
поскольку высокие фиксированные затраты в отрасли ставят кредиторов, 
соответствующих нормам шариата, в невыгодное положение из-за их относительного 
отсутствия масштаба. Однако этот разрыв сокращается, и fintech может еще больше 
выровнять конкурентное поле за счет снижения административных расходов 
исламских банков и повышения безопасности их услуг.  

Необходимо отметить, чтокогда обязательным условием для заимствования 
денежных средств были постоянный банковский счет и регулярная заработная плата, 
а с появлением fintech исламские банки теперь могут оценивать кредитоспособность 
человека, анализируя структуру его расходов на своих цифровых кошельках. Таким 
образомметоды интеллектуального анализа данных, присущие fintech, предоставляя 
сложные средства для анализа рисков, могут позволить небанковским организациям 
легче получать кредиты.  

Несомненно, что данные возможности, позволят исламским банкам кредитовать 
небольшие суммы для групп с более низким доходом, увеличивая финансовую 
доступность, в то время как такие инициативы, как краудфандинг, позволяют 
розничным клиентам инвестировать в сукук и другие соответствующие шариату 
инструменты, которые обеспечивают более высокую прибыль, чем сберегательные 
счета. 

                                           
1согласно данным https://ru.wikipedia.orgfatwaв исламе – это решение по какому-либо вопросу, выносимое муфтием, 

факихом или алимом, основываемое на принципах ислама и на прецедентах мусульманской юридической практики 
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Наряду с цифровыми технологиями идентификации, основанными на блокчейне 
существуют другие нововведения,включающие в себя совместимые с шариатом 
платформы роботов-консультантов (робо-консультатнты), которые предоставляют 
финансовые услуги розничным инвесторам [2].В сентябре 2016 годаНью-йоркская 
инвестиционная компания Wahed Invest запустила два фонда отслеживания индексов 
в соответствии с шариатом в рамках своей платформы robo-advisor.Новые 
акционерные фонды, созданные Wahed Invest, будут отслеживать индексы, 
проверяемые Standard & Poor's, в соответствии с религиозными принципами, которые 
исключают определенные секторы бизнеса, такие как табачные изделия, алкоголь и 
азартные игры [7]. Вначале ноября 2018 года американская компания Blossom 
Finance сообщала о своих планах запустить первый цифровой сукук, используя 
технологию блокчейн Ethereum, которая позволит розничным инвесторам 
инвестировать в сукук, для использования привлеченных средств на цели 
микрофинансирования, соответствующему условиям шариата. Используя модель 
распределения прибыли и риска, Blossom стремится обеспечить годовой доход по 
таким сукукам около 9% для инвесторов [2]. 

Между тем в конце ноября 2018 годаAl Hilal Bank ОАЭ впервые в мире, 
использовал технологию blockchain для перепродажи и распространения исламского 
сукук. Блокчейн использовался для заключения сделки на вторичном рынке по 
первоначальному сукуку Al Hilal Bank в сумме 500 миллионов долларов США со 
сроком погашения в сентябре 2023 года. Это является первым случаем в мире по 
использованию технологии блокчейн для осуществления сделки по сукук [3]. 

По данным отраслевого органа IFNFinTech (новостное агентство, входящее в 
состав RedMoney Group, ведущего мирового поставщика специализированных услуг 
исламских финансовых медиа информации), по состоянию на декабрь 2017 года 116 
финтех-компаний предлагали продукты, соответствующие шариату. Из них 21 был в 
Малайзии, 18 в Великобритании, 15 в Индонезии и 14 в Соединенных Штатах. Около 
двух третей сосредоточено на предоставлении финансовых услуг, таких как платежи, 
денежные переводы и краудфандинг[4]. 

Втаблице 1 приведены данные о лучших поставщиках fintech услуг в области 
исламских финансовза 2018 год, получивших всемирную премию исламского 
финтеха (WIFA-WorldIslamicFintechAwards), учрежденную IFNFintech. 
 

Таблица 1. Лучшие поставщики fintech услуг в области исламских финансов за 
2018 год, получившие всемирную премию исламского финтеха (WIFA-
WorldIslamicFintechAwards) 

 

Компания-
поставщик  

Номинация, краткая характеристика технологии 

StrideUp, 
Великобритания 

Луɱɲиɣ постаɜɳик алɶтернатиɜных финансоɜ  
Платформа, позволяющая отдельным лицам приобретать жилье 
более доступным способом, чем в ипотеку. Покупатели, в 
партнерстве с StrideUp могут приобрести жилую недвижимость, 
после чего покупатель должен оплачивать StrideUp арендные 
платежи и основной платеж в счет приобретения доли StrideUp в 
этой недвижимости, при этом по мере погашения основных 
платежей сумма арендных платежей также уменьшается.  То 
есть покупатель приобретает свою долю в собственности за счет 
ежемесячных платежей в StrideUp. 

Arabesque, 
Великобритания. 

Луɱɲая платформа ɞанных и аналитики ɞля исламских 
финансоɜ 
В отличие от большинства исламских квантовых подходов, 
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использующих простую стратегию исключения, инструмент S-
Ray компании Arabesque сначала запускает анализ ESG2, чтобы 
создать совокупность акций, которые соответствуют набору 
показателей устойчивости и производительности — это первый 
в своем роде инструмент для оценки компаний по нормативам.  
Уникальный подход удобный для пользователя платформы в 
построении вселенной ESG с использованием количественных 
инвестиционных стратегий, основанных на правилах, на 
искусственном интеллекте и больших данных, является 
существенным шагом вперед к укреплению этических и 
устойчивых элементов в исламском финансовом секторе.  

SmartSukukTM, 
Blossom Finance, 
Индонезия 
 

Самое инноɜационное исполɶзоɜание блокɱеɣна ɜ исламских 
финансах 
Разработанная индонезийской компанией Blossom Finance, одним из 
первых, кто внедрил биткойн для исламских финансовых транзакций, 
платформа стартапа для цифрового Sukuk позволяет выпускать сукуки 
на сумму менее 100 миллионов долларов США, эффективно открывая 
средний рынок небольших сукуков для институциональных и 
индивидуальных инвесторов. 

Инша, Германия Луɱɲиɣ исламскиɣ цифроɜоɣ банк Исламская финтех-
компания ɝоɞа.  
В рамках инициативы AlBaraka Turk цифровой банк был 
построен на открытой банковской платформе SolarisBank в 
Берлине. Это первый в Европе банк, предлагающий только 
цифровые услуги и позволяющий клиентам в Германии 
получать соответствующие шариату услуги, такие как 
дебетовые карты, банковские счета и денежные переводы в 
страны в едином евро. Платежная зона Германия и 
Турция. Платформа поддерживается многоязычным колл-
центром. 

Альбарака 
Гарадж, Турция 

Луɱɲиɣ исламскиɣ инструмент Fintech. 
AlBaraka Garaj специализируется на перспективных стартапах в 
области исламских технологий, блокчейна, искусственного 
интеллекта и страхования. Как исламский банк, неудивительно, 
что программа отдает приоритет исламским решениям в области 
финтех-технологий, что делает исключение для стартапов 
исламских финтех-технологий требованием наличия в 
программе минимально жизнеспособного продукта. В 2018 году 
AlBaraka Garaj выпустил свою первую когорту, состоящую из 
девяти стартапов, отобранных из 455 претендентов.  Программа 
ускорения предоставляет стартапам исламского финтеха 
всестороннюю поддержку от физического пространства до 
наставничества и финансирования (через свой инвестиционный 
фонд Fintech), а также возможность приобретения их решений 
исламским банком. Эта экосистема создает реальные 
возможности для процветания стартапов шариата.  

                                           
2Environmental, Social and Governance - Экологические, социальные и управленческие критерии представляют собой набор 

стандартов для деятельности компании, которые социально сознательные инвесторы используют для проверки 
потенциальных инвестиций. Экологические критерии смотрят на то, как компания выступает в качестве управляющего 
природой. Социальные критерии определяют, как компания управляет отношениями со своими сотрудниками, 
поставщиками, клиентами и сообществами, в которых она работает. Управление касается руководства компании, оплаты 
труда руководителей, аудита, внутреннего контроля и прав акционеров. 
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HelloGold, 
Малайзия 

Луɱɲая исламская компания по упраɜлениɸ актиɜами 
Fintech 
Платформа является ярким примером демократизации 
финансовых услуг с помощью технологий: всего за RM1 (1 
ринггит– валюта Малайзии) или 24 цента США люди могут 
покупать золото через мобильное приложение, подчеркивая 
доступность товара и доступность финансовых продуктов 
посредством оцифровки. Будучи первым цифровым стартапом, 
сертифицировавшим свой золотой продукт в соответствии с 
шариатом в декабре 2016 года в соответствии со стандартом 
шариата AAOIFI на золото, компания находится в режиме роста: 
она расширила свою клиентскую базу до более чем 27 
000; увеличила свою команду в пять раз; выход на новые рынки, 
такие как Таиланд; и расширила ассортимент своей продукции, 
включив криптокены, получившие одобрение шариата в 2018 
году.  

OneGram, ОАЭ Fintech по социалɶному ɜозɞеɣстɜиɸ ɜ 2018 ɝоɞу. WIFA 
People's Наɝраɞа за ɜыбор 
Получив почти 25% голосов избирателей, OneGram был признан 
победителем в номинации «Выбор народа WIFA».  
Дубайская компания OneGram является эмитентом 
криптовалюты с золотым покрытием. Работая на блокчейне и 
попав в цифровой обмен, он был запущен в начале 2017 года и 
зарекомендовал себя как один из более ранних участников 
пространства исламских виртуальных валют. Имея офисы на 
Ближнем Востоке, в Азии (Пакистан, Малайзия, Гонконг и 
Индонезия), Африке (Южная Африка, Нигерия и Алжир) и на 
некоторых европейских рынках, запуск расширяет свой 
глобальный охват.  

Источник:Новостное агентство IFNFintech, http://www.ifnfintech.com 
 
В опубликованном отчете Ernst & Young за 2017г., отмечается, что развитие 

FinTech в исламском мире увеличит базу клиентов исламских финансов, которая на 
сегодня составляет около 100 миллионов человек, до 250 миллионов к 2021 году. 
Кроме того, отмечается также, что в 2012 году объем инвестиций частного сектора в 
FinTech составил менее 3 миллиардов долларов США, а к 2015 году объем 
инвестиций в FinTech увеличился до 19 миллиардов долларов США. Более 70 
процентов инвестиций FinTech до 2015г. приходилось на долю частных лиц и 
предприятий малого и среднего бизнеса [5]. 

Согласно данным издания http://islamic-finance.ru в 2016 году в своем 
исследовании Ernst & Young прогнозировал, что к 2019 году исламские банковские 
активы коммерческих банков Катара, Индонезии, Саудовской Аравии, Малайзии, 
ОАЭ и Турции могут достичь объёма в 1,8 триллионов долларов США. В 2014 году 
активы этих же банков перешли отметку в 753 миллиарда долларов США и достигли 
82 процентов от общемировой величины исламских банковских активов. В Малайзии 
исламский банковский сектор растёт вдвое быстрее, чем традиционный. Столь же 
высокий уровень наблюдается также и в Индонезии. А вот Турция к 2023 году 
планирует достичь 15% рыночной доли исламского банкинга.Столь высокие темпы 
роста объясняются тем, что у банков участников исламского финансирования в 
отличие от традиционной банковской сферы нет расходов по оплате услуг по 
торговому финансированию, по оплате услуг сотовой связи и расходов на 
усовершенствование регулятивной базы. При наличии всего перечисленного, разрыв 
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в темпах роста между исламской и традиционной банковской системой не был бы 
столь большим [6].   

Исламские банки ОАЭ, как отмечено в отчёте, рассматривают рост своей 
прибыли за счёт совершенствования своих профессиональных амбиций в 
существующем бизнесе. Расширению влияния банков участия ОАЭ на 
международной арене также способствуют сильные позиции увеличения капитала. 
Эта страна вполне может стать одним из главных рынков, развивающих 
интернационализацию исламской банковской отрасли. Активы исламских банков 
здесь впервые перешли рубеж в 100 миллиардов долларов США. Исламский 
банковский сектор занимает в стране 21 процентов от общего объёма банковских 
активов и 15 процентов общемировых банковских активов [6]. 

На основании вышеизложенного можно отметить, что за последнее десятилетие 
развитие Fintech играет важную роль в распространении исламских финансов по 
всему миру, этому способствуют также относительно дешевое фондирование 
предлагаемых исламскими банками услуг по сравнению с традиционной банковской 
системой.  

В завершениеотмечаем, что по мнению авторов статьи,развитие в Казахстане 
аналогичных технологических решений, указанных в вышеприведенной таблице 
новостного агентства IFNFintech, может способствовать развитию доступности 
исламского финансирования среди частных лиц и субъектов малого и среднего 
предпринимательства. Использование в качестве альтернативы существующим в 
нашей стране государственным ипотечным программам такой платформы как 
StrideUp, позволило бы нашему государству решить одну из важнейших программпо 
обеспечению населения собственным жильем.  
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